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Ordførermøde (VKOLA) 10. maj 2016 om servicetjek fiskeri  

Indstilling 

Der er vedlagt kommenteret dagsorden til ministeren til brug for VKOLA ordførermøde d. 10. maj om 

serviceeftersyn af fiskeriområdet. Det indstilles, at ministeren følger den kommenterede dagorden og 

bruger dagen til at drøfte strategi og proces for servicetjek fiskeri med ordførerne. 

Der er ikke lagt op til konkrete beslutninger på mødet, mn en sondering af ordførernes ønsker til en 

fiskeripakke. Der er desuden vedlagt dagsorden, som kan udsendes til ordførerne inden mødet. 

Sagen kort inkl. politisk landskab 

Ministeren vil den 13. maj på generalforsamlingen for DFPO præsentere status og videre proces for 

servicetjek fiskeri. Der vil her blive præsenteret enkelte konkrete udmeldinger, samt signaleret 

indsatsområder og tidsplan for arbejdet. Ordførerne skal på mødet den 10. maj orienteres om status 

for arbejdet, og der skal sikres deres forståelse for ambitionsniveauet og deres opbakning til den videre 

proces. Første forhandlingsmøde bør lægges sidst i maj. 

 

Servicetjekket afdækker og beskriver en række politikområder af relevans for fiskerierhvervet, og 

hovedparten af disse områder kan gennemføres inden for eksisterende politiske mandater, idet 

ordførerkredsens opbakning efterspørges. 

På en række sagsområder vurderes dog hensigtsmæssig at sikre en mere grundig politisk drøftelse. 

Helt overordnet kan det vendes, om de relevante emner skal drøftes i en bredere kreds med henblik på 

en aftale over midten S. 

 

Særligt for så vidt angår ændring af reglerne for kvotekoncentration bemærkes det, at DFPO har 

fremsat et ønske om at indføre koncentrationsregler for erhvervsfiskerselskaber, og regler om 

bestemmende indflydelse over kvoteandele i erhvervsfiskerselskaber. Det er endnu uafklaret om det 

kan støttes, at disse forslag gennemføres. – Det er vurderingen, at S vil være positivt indstillet overfor 

disse regelændringer, og ifølge DFPO, sætte en gennemførelse af disse ændringer, som en betingelse 

for deltagelse i aftalen. 

 

Den særlige fiskefond, som er de kvoter Miljø- og Fødevareministeriet råder over til anvendelse i 

forbindelse med fx ”lånefisk”-ordningen og kystfiskerordningen, er generelt under pres. Der kan 

overvejes en samlet principiel drøftelse af en udvidelse af denne ordning til bl.a. kvote tlil 

uddannelsesskib, forøgelse af kystfiskerkvoten, generationsskifte etc. 
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Servicetjek fiskeri vil være afsluttet inden 1. juli 2016. Gennemgangen på mødet den 10. maj er 

struktureret efter 1) elementer ministeren allerede har besluttet at gennemføre, 2) elementer, der 

kræver en mere grundlæggende drøftelse med ordførerkredsen, og 3) elementer, der ikke vil blive 

behandlet i det videre arbejde.  

 

1. Besluttet, med henblik på opbakning: Kvotekoncentration (tilpasning af regelsættet), ophævelse 

af brislingekassen, [forsøg med frit redskabsvalg ved fuld dokumenteret fiskeri], styrkelse af 

investeringer i erhvervet, tilrettelæggelse af det fremtidige samarbejde for forskning-innovation-

og forvaltningsplaner – herunder kvotefastsættelser. 

2. Til drøftelse: Kvoteudnyttelse, ny national model for forvaltningen af industrifiskeriet i forhold til 

bifangster af sild, en samlet pakke om kystfiskere/generationsskifte, sikring af kvoter til et nyt 

uddannelsesskib. 

3. Til orientering: Erhvervets ønsker til finansiering og skatteregler indstilles ikke imødekommet. 

Det samme gælder ønskerne vedrørende sidestilling af MSC-mærket fiskeri med økologi i 

forbindelse med spisemærkeordningen, samt fiskeindustriens ønske om producere fiskeolie til 

konsum uden at være fødevarevirksomhed. 

 

Der er planlagt møder mellem Miljø- og Fødevareministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet og 

erhvervet efter den 13. maj, med henblik på at orientere om regeringens holdning til erhvervets 

finansieringsudfordring. Miljø- og Fødevareministeriet vil ligeledes kontakte Uddannelsesministeriet 

både vedrørende spørgsmålet om et skib til fiskeriskolen i Thyborøn og vedrørende mere generelle 

uddannelsesspørgsmål.  Vi lægger op til, at der afsendes ministerbrev til Uddannelsesministeriet. 

 

Endelig forudsættes det, at udspillet af servicetjek fiskeri at skulle forelægges regeringens 

økonomiudvalg. 


